

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

PIĄTEK, 7 PAŹDZIERNIKA 1927 ROKU.

Nr. 273.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.**

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Skutki obłąkanej polityki litewskiej.

Litwie grozi wojna domowa. — Dalsze rewizje i aresztowania w województwie Wileńskim.

ANTYPANSTWOWA AKCJA SZAULISÓW

Wilno, 6.10. (AW.) W czasie rewizji, przez prowadzonych na terenie powiatu Święciańskiego, wykryto u szeregu działaczy litewskich nielegalnie posiadaną broń. Stwierdzono również, że wielu Litwinów, zamieszkałych na terenie powiatu należy do związku szaulisów i podtrzymuje kontakt z szaulisami z Kowieńszczyzny. Wczoraj aresztowany został dyrektor gimnazjum litewskiego w Święcianach Rymas. Zaznaczyć należy, że antypanstwowa akcja szaulisów pod najniebezpieczniejszym wpływem aktywności Litwinów, to też praca antypaństwowa na tym terenie prowadzona była na najszerszą skalę.

W szeregach ostatnich prowadzona była w powiecie święciańskim żywa agitacja przeciwko duchowi państwu polskiemu oraz akcja, skierowana do zupełnego opasowania komunistów przez Litwinów i zupełnego wyrugowania z nich ludności polskiej. Tak np. w miejscowości, gdzie procent Litwinów w ogółności do Polaków jest znaczny, Litwini w sposób otwarty sprzeciwiali się rozporządzeniom Kurii arcybiskupiej w sprawie czystości prowadzenia kazań i śpiewów kościelnych w języku polskim. W ubiegłą niedzielę bojówka szaulisów litewskich zebrała w kościele, urządziła krzykliwą demonstrację, uderzając zagłuszającymi pieśniami religijnymi, wyrażającymi w języku polskim.

OPÓR LUDNOŚCI LITIEWSKIEJ.

Wilno, 6.10. (AW.) Pod wpływem silnej agitacji w czasie zamykania szkół w Kolytynach powiatu Święciańskiego, ludność litewska stawiała opór. Na poswie próby oporu natrafiali zarządca i przeorania lekcyj w szkołach litewskich. Obecnie na terenach powiatu Wileńskiego i Święciańskiego dała się zauważyć wzmocniona agitacja.

Dzień polityczny.

PRZYJAZD PREZYDENTA RP. LITWI.
Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) W czwartek po południu Prezydent Rzeczypospolitej i zaraz po przyjeździe do Warszawy, odbył rozmowy w sprawach politycznych z wicepremierem amerykańskim i marsz. Piłsudskim. Narady trwały do 1 w południe, a po powrocie z Zamku do pałacu Prezydenta, Prezydent odbył konferencję z ministrami Rady ministrów wicepremierem Bartel i konferencję z min. skarbu Czechowiczem.

KONFERENCJA Z PRZEDSTAWICIELAMI PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO.

Warszawa, 6.10. (PAT.) Dwa 6 hm. u p. w sprawie pracy i opieki społecznej dr. St. Jurkiewicz odbyła się konferencja z przedstawicielami konwencji węglowej i Rady Zjazdowej przemysłowców górniczych w sprawie zmiany wagi i podwyżki płac w przemyśle węglowym Zagłębia Dąbrowskiego.

ZWIEDŹ

Ugólnokrajową Wystawę Gospodarczo - Spożywczą
w Katowicach, Park Kościuski.
Dla dzieci i żołnierzy 50 gr.

P. P. S. NIE PROTESTUJE.

Wilno, 6.10. (AW) Komitet wileński P.P.S. demontuje wiadomości, podaną przez prasę, jakoby wziął on udział w akcji politycznej grup wileńskich, domagających się od Rządu

polskiego jaknajbardziej zlecydowanych kroków dla obrony zagrożonej na Kowieńszczyźnie polskości.

AKCES CH. D.

Wilno, 6.10. (AW) Z ramienia Obrzościej-

skiej Demokracji poseł ks. Ignacy Olszański zgłosił akces do komitetu wiecu protestacyjnego przeciwko uciskowi Polaków na Kowieńszczyźnie.

BISKUP JAŁBRZYKOWSKI U WOJ. RACZKIEWICZA.

Wilno, 6.10. (AW.) W związku z aresztowaniami dokonanymi przez władze wśród księży Litwinów w charakterze represyj przeciwko rugom nauczycieli polskich na Kowieńszczyźnie, ks. arcybiskup Romuald Jałbrzykowski odwiedził wojewodę wileńskiego Raczkiewicza.

DALSZE REWIZJE WŚRÓD LITWINÓW.

Wilno, 6.10. (AW.) Akcja likwidująca poszczególne wrogie wystąpienia antypolskie szeregu jednostek mniejszości litewskiej, rozszerzona została z terenu województwa Wileńskiego na tereny województw: Nowogródzkiego i Białostockiego. W województwach tych przeprowadzono aresztowania, szczególnie liczne w gminie Marciszkańskiej. Przeprowadzone tam rewizje wykazały, iż Litwini w swej działalności antypaństwowej korzystali z pomocy rządu kowieńskiego.

POWRÓT MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) Marszałek Rataj po kilkudniowym pobycie na prowincji, powrócił w dniu dzisiejszym do Warszawy i objął urządowanie.

UNIWAŻNIENIE LISTY KOMUNISTYCZNEJ.

Łódź, 6.10. (PAP.) Główna komisja wyborcza dla przeprowadzenia wyborów do Rady miejskiej m. Łodzi unieważniła listę komunistyczną, oznaczoną nr. 5. Protest, zgłoszony do Ministerstwa spraw wewnętrznych, nie powoduje akcji wyborczej, ani nie uprawnia listy unieważnionej do ubiegania się o mandaty.

Z giełdy warszawskiej.

CEDULA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
z dnia 6 października 1927 r.
Bank Dyskontowy 133.00. Bank Polski 149.50—149.25. Bank Przem. Lwów 106.00, Bank Spółek Zarobkowych 91—92.00, El. Dąbrowa 82.00, Michałow 0.68, Cukier 5.35, Łazy 0.41—0.42, Węgiel 107.50—108.00, Nobeł 49.50. Cegielski 46.00—48.00—47.00, Fitzner 6.25, Lipop 34.75—35.00, Modrzejów 9.40—9.50—9.45, Parowozy 53.50, Pocisk 2.90, Rudzki 59.75, Starachowice 72.50—72.25—72.50, Ursus 16.55—16.50, Zawiercie 38.50, Zyrardów 19.00—19.25, Syndykat 11.00

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8.91, Nowy Jark 8.93, Londyn 43.33 i pół, Paryż 35.14, Wiedeń 126.21, Praga 26.50, Włochy 49.35. Szwajcaria 172.46. Holandia 358.70.
Tendencja dla akcji mocna, dla walut bez zmiany, Włochy mocniej

Litwa w przededniu rewolucji.

WZMAGANIE SIĘ NASTROJÓW OPOZYCYJNYCH WŚRÓD ARMII.

Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) Z kół socjalistycznych nadchodzą wiadomości, że władze litewskie zastosowały w stosunku do czelecz robotników w Oryniach wyrażające tortury, aby dowiedzieć się o szczegółach rewolty w Taurogach. Wskutek nieludzkich tortur jeden z robotników złożył zeznanie, byle tylko uwolnić się od męki, trzej zaś inni pomimo katowania nie chcieli powiedzieć.

Z Kowna nadchodzą wiadomości, że wśród armii wzrasta nastroj opozycyjny, a jeżeli dotychczas jeszcze utrzymała w karkach dyscyplina, to tylko dzięki stosowanym represjom przez oficerów.

Jak wiadomo, przy ostatnich wyborach 85 proc. armii litewskiej głosowało na socjalistów.

Na Litwie krążą pogłoski o możliwości rozruchów na wielką skalę.

Zerwanie rokowań o pożyczkę.

Minister Czechowicz podał się do dymisji.

Warszawa, 7.10. (Tel. wł.) GO-DZINA 1.15 W NOCY. DZIŚ W NOCY ROKOWANIA O POŻYCZKĘ ZOSTAŁY OSTATECZNIE ZERWANE. DECYZJA ZAPADŁA POPOŁUDNIU. MINISTER CZEHO-

WICZ PODAŁ SIĘ DO DYMISJI. GDY TELEFONUJĄ MIN. CZECHOWICZ RAZEM Z FINANSISTĄ AMERYKAŃSKIM MONNETEM UKŁADA KOMUNIKAT DO PRASY.

Walka z posłem Witosem.

POLICJA Z KARABINAMI ROZWIĄZAŁA ZEBRANIE CZŁONKÓW STRONNICTWA „PIASTA“.

Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) Były dyrektor policji austriackiej i komisarz policji politycznej w Krakowie, p. Krupiński, wprowadzony został przez pewne stery w życie polityczne, a ostatnio został mianowany starostą w Tarnowie. W obrębie starostwa Tarnowskiego znajduje się gmina Wierzchosławice, siedziba posła Witosa.

Nowy starosta rozpoczął walkę z posłem Witosem. Niedawno wezwał na zebranie wszystkich wójtów i ostrzegł, że w razie zwalczenia przez któregoś wójta obecnego Rządu w jakiegokolwiek formie, zostanie natychmiast zawieszony w czynnościach. Pikanterji nabiera ten fakt, jeżeli się zważy, że Witos jest posłem z tej okolicy.

W walce z Witosem dopomaga ziemianin z tej okolicy hr. Lubieński, który głosi hasło: mali i wielcy rolnicy łączcie się.

Instrucją dla stosunków, panujących w Tarnowie jest zajęcie na wiecu, zwołanym przez stronnictwo P. S. L. „Piaśt“ w czwartek w godzinach południowych.

Prezes W. Witos, pos. Dubiel i sen. Sci-

bor zwołali do Tarnowa do sali „Sokoła“ wiec za zaproszeniami. Po referacie posła Witosa, który omówił sytuację wewnętrzną, gdy miał przemawiać poseł Dubiel i sen. Sci-bor, wkroczył do sali oddział policji z karabinami pod przewodnictwem komisarza policji Malinowskiego, z rozporządzenia województwa Krakowskiego.

Gdy posłowie zaprotestowali przeciwko obecności policji na sali, stwierdzając, że zebranie jest za zaproszeniami, komisarz Malinowski oświadczył, że wiec rozwiązuje, a policja przy pomocy karabinów wypchnęła zgromadzonych na podwórze i tam, zamknąwszy przednio wszystkie bramy, zaczęła spisywać nazwiska uczestników zebrania.

Wobec takiej sytuacji posłowie oświadczyli, że urządzają sprawozdawcze zebranie poselskie. Komisarz policji Malinowski zamknął wejście do sali policją i oświadczył, że nikt do niej nie wpuści. W ten sposób zebranie nie odbyło się. Fakt ten wywołał w Tarnowie zrozumiałe wzburzenie.

Nieudana herbatka polityczna.

ZAPROSZENI SOCJALIŚCI UCHYLILI SIĘ OD PRZYBYCIA NA HERBATKĘ. — ZASTĄPIŁA ICH SANACJA.

Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) W czwartek urządził wicepremier Bartel herbatkę polityczną i wielu uczestniczyli wszyscy ministrowie i wielu działaczy publicznych. Przy był również marszałek Piłsudski.

Herbatka zorganizowana została dla uczczenia min. J. Moraczewskiego. Istotną tendencją jej było wywołanie rozdziewki w łonie partji P. P. S. Zaproszonych zostało wielu członków P. P. S. Aranzarów spotkał jednak awantura, ponieważ szereg działaczy so-

cjalistycznych odmówiło przybycia na herbatkę. Między innymi zaproszony pos. Ignacy Dażyński uchylił się od zebrania.

Zaproszenia również otrzymali: poseł Ziemięcki, pos. Bobrowski, pos. Jawerowski, posełka Prattsowa, radni miejscy: Szpotanski, Szczyński, Downarowicz i Andrzej Strug. Wszyscy oni odmówili przybycia. Wobec odmowy socjalistów na herbatkę zaproszono satatorów.

Najgroźniejsza kara dla kłamców, oszustów i zbrodniarzy
„SĄD BOŻY“
w przepięknej i wysoce sensacyjnej interpretacji filmowej
dziś i dni następnych w kinie „Zagłębie“ (dawanie „Udziałowca“).

PRZEGLĄD PRASY

Rozwaga i otrzeźwienie harcownicy.

Gwałtowne zaostrenie się stosunków polsko-litewskich, które zresztą zawsze były zaostrene, oddziaływały silnie na polską psychikę i wyobraźnię. Jakkolwiek więc sprawy dalekie są od postawienia na ostrzu miecza, wyobraźnia 'udzi bardziej pobudliwych skłon na jest odezwwać wojnę w powietrzu, a umysły niezrównoważone omal że nie proklamują już przegródzią mieczem polskim litewskiego głęza gordyjskiego.

Na otrzeźwienie zbyt rozpalonych fantazją wojenną głów dobrze podziałał artykuł sen. Koskowskiego w „Kurjerze Warszawskim”, który rejestrując pierwsze głosy prasy sanacyjnej, wcale wyraźnie prędo wojny, pisze:

Tak postawiona sprawa prowadzi do jawnego bałamuctwa w polskiej opinii publicznej. Jest bowiem widocznie, że żadnego kaftanu bezpieczeństwa Polska nie ma w swem rozporządzeniu, ani też nie posiada sposobów „szybkiego rozwiązania”. Wojny przecież wypowiedać nie będzie. Nie uczyni tego z różnych powodów, z których każdy jest sam przez się wystarczający: że sama przeprowadziła tylko co w Genewie uchwałę, iż wojna zaczepna jest ebrdną międzynarodową; iż wojna polsko-litewska stałaby się bezwzględnie początkiem wojny europejskiej; iż gdyby nawet powiodło się ją zlokalizować, — w co nikt na świecie nie uwierzy — to finałem jej musiałaby być jedynie prosta aneksja Litwy, t. j. obciężenie państwa. „Unja” zaś z Litwą dokonana pod presją wywieńskich bagnetów, byłaby tworem jeszcze szkodliwszym dla Polski, niż dzisiejsze ramięc ko-sowieckie rendez-vous w Kownie, które przynajmniej nie wpływa na nasz stosunek wewnętrzny.

Lepiej tedy powstrzymać się od gwałtownego języka oraz bałamutnych postulatów i powiedzieć sobie twardo, że na kowieńskie bzdurestwa papierowe nie można czekać lekarstwa tak łatwo, jak to się wydaje w uniesieniu pióra.

Pochwalając stanowczą akcję Rządu, który na bezmyślnie represje Kowna odpowiedział uzasadnionymi represjami wobec Litwinów w „Witoldczyźnie”, „Gazeta Warszawska” pod kreśla inicjatywę niemiecką w prowokacji kowieńskiej.

Niemcom chodzi o to, by wyczerpać polską cierpliwość, by podburzyć nas do jakichś niepotrzebnych kroków względem złośliwego żmudkiego karla. Onby je może opłacił swoją egzystencją, ale to by stworzyło dla Niemiec podstawę do żądania kompensaty w kierunku podkreślonym za pomocą wachodnio-pruskich i gdańskich manifestacji. (Gdańsk i korytarz pomorski Niemcom za Litwę Polsce — przyp. „Kurjera Zachodniego”). A nie zapomnijmy, że Niemcy czują się obecnie w przewadze wobec mocarstw zachodnich, że więc moment pocztytują za korzystny do stawienia żądań.

Natomiast bojowy organ sanacji, poskromiwszy niecc swe wojenne surmy, rzuca się jak szalenie na przestrzogi obozu narodowego, a senatora Koskowskiego nazywa nawet „świątynią przedstawicielem obcej i wrogię ram racji etanu”, jakkolwiek sam nie widzi sposobu rozwiązania konfliktu z Litwą. przynajmniej, że:

Tudno w tej chwili przewidzieć ostateczny kierunek drogi, którą Rząd polski emuszony będzie pójść, by przeciąć bojową lirję polityki p. Waldemarasa. To pewnie, że cel ten musi być osiągnięty i że Rzeczypospolita posiada dostateczny ku temu zasób środków.

Ze cel ten powinien i musi być osiągnięty, z tem zgodni się każdy Polak, że jednak wiadanie na wojennego konia jest rzeczą znacznie przedwczesną, „Głos Prawdy” zrozumiał — zdaje się — dopiero pod wpływem trzeźwych przestróg prasy narodowej. W arenale politycznym i dyplomatycznym jest wiele środków, z których niektóre Rząd polski już zastosował z aplauzem całego społeczeństwa, trzeba poczekać na ich skutek w tem przedwiedzeniu, że społeczeństwo gotowe jest na wszelkie ofiary w obronie braci gubionych na Litwie.

Harcownicy wojenni wyrwali się jednak samopas bez potrzeby i dlatego musieli się cofnąć na linję... realno, polityki.

Rewolucja w Meksyku

przybiera charakter regularnej wojny domowej.

WŁADZA STOSUJE GWALTOWNE REPRESJE.

Meksyk, 6.10 (AW) Walki z powstańcami przybierają charakter regularnej wojny domowej.

Mimo zgniecenia powstania przez wojska rządowe w rejonie Tampico rewolta nie została dotąd stłumioną w całym szeregu miejscowości, pomiędzy innymi w Stanie Sinsola. W mił owościach znajdujących się w rękach rządu, władze chwyciły się gwałtownych represyj.

ROZRUCHY W MEKSYKU.

Meksyk, 6.10 (AW) W mieście wybuchły gwałtowne rozruchy. Tłum demonstrantów usiłował zdobyć kilka gmachów rządowych, został jednak salwami armji rządowej odparty.

ZERWANE POŁĄCZENIE KOLEJOWE ZE STANAMI ZJEDNOCZONEMI.

Meksyk, 6.10 (AW) Informacje o przywróceniu połączenia kolejowego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem w związku z rzekomym stłumieniem powstania meksykańskiego, okazały się nieprawdziwe.

Powstańcy porobili szereg porażek pod Morena, gdzie wzięty został do niewoli gen.

W ciągu dnia ostatniego rozstrzelano 40 zapanych z bronią w ręku powstańców.

W Torreo udało się zaarrestować kilku wyższych oficerów armji powstańczej.

Obecnie cały Stan Vera Cruz znajduje się w rękach powstańców.

Samoloty rządowe wysłano zostały do okolic, objętych powstaniem dla zrzucenia bombami obozów wojskowych przeciwnika.

W związku z rozruchami trwają masowe aresztowania.

Okolo 60 ludzi osadzono znów w więzieniu, pomiędzy nimi znajduje się 25 posłów.

Sarano, oraz na południowy-zachód od Vera Cruz, które jednak znajduje się w rękach powstańców.

W posiadaniu powstańców są dotąd jeszcze trzy prowincje, przyczem ostatnio nastąpiły wypadki, przechodzenia wojsk rządowych na stronę rewolty.

Cziczeryn sprzeciwia się

ODWOŁANIU POSŁA RAKOWSKIEGO Z PARYŻA.

Moskwa, 6.10. (PAT.) Radjostacja moskiewska komunikuje: Prasa moskiewska zamieszcza interwju z Cziczerynem, dotyczący sprawy ambasadora Rakowskiego. Cziczeryn oświadczył, że rząd sowiecki nie widzi żadnej podstawy do odwoływania z Paryża Rakowskiego, którego energiczna i skuteczna działalność w kierunku doprowadzenia do zbliżenia francusko-sowieckiego posłużyła je dynie za pretekst do ataków i obelg ze stro-

ny prasy francuskiej, absolutnie niedopuszczalnych w stosunku do ambasadora innego państwa. Żądanie odwołania Rakowskiego musi opijać publiczna Sowietów traktować li tylko jako wrogi akt, mogący pociągnąć za sobą bardzo ciężkie konsekwencje w zakresie stosunków między obu krajami. Kroki takie mogą się stać niebezpieczne, gdyż są uczynione w atmosferze napiętej.

Projekt Państwowej Rady gospodarczej

ZGŁOSIŁA KOMISJA OPINIODAWCZA ROLNICZA DO PREZYDJUM RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 6.10. (Tel. wł.) Komisja opiniodawcza rolnicza opracowała i złożyła w prezydium Rady ministrów projekt utworzenia z trzech istniejących komitetów opiniodawczych Państwowej Rady gospodarczej.

Rada byłaby upoważnioną do wydawania opinii i stawiania wniosków w zakresie polityki gospodarczej państwa. Według projektu, Państwowa Rada gospodarcza zwołaną byłaby przez prezosa komisji opiniodawczej przy prezydium Rady ministrów i składałaby się z 100 członków podzielonych na 4 sekcje, każda sekcja po 25 osób.

W skład pierwszej sekcji wchodziłby przedstawić rolnictwa, w skład drugiej sekcji — przedstawiciele przemysłu, handlu, rzemiosła itd., w skład trzeciej sekcji — przedstawiciele organizacji robotniczych, przy-

czem 5 członków musiałyby być przedstawicielami organizacji robotników i oficjalistów rolnych, czwarta sekcja według projektu składać się ma z 11 członków mianowanych na wniosek Rady ministrów, 4 członków mianowanych z ramienia samorządów, 2 członków ze Związku miast, 3 członków na wniosek zjednoczonych spółdzielni rolniczych i 3 członków na wniosek zjednoczonych spółdzielni spóżywców i 2 z pośród zawodów wolnych.

Kadencja Państwowej Rady gospodarczej trwałaby według projektu 3 lata.

Do projektu prezes komisji opiniodawczej rolniczej doręczył obszerny memoriał. Projekt ten prawdopodobnie ulegnie gruntownym poprawkom po rozpatrzeniu przez zainteresowane sfery i organizacje zawodowe.

Niewyjaśniona tajemnica

KADŁUBA MĘCZYŹNY, ZNALEZIONE GO W WISLE.

Blisko miesiąc temu z nurtów Wisły na wybrzeżu koło ws. Kępa Tarchomińska, dozorca rzeczny Kaczyński wyłapał kadłub ludzki płci męskiej, który część prasy uznała za kadłub kobcy. Dochodzenie ustaliło z całą stanowczością, co potwierdził specjalny ekspert prof. Grzywo-Dąbrowski, że kadłub bez rąk, bez głowy i bez nóg należał do mężczyzny lat średnich. Mimo energicznego dochodzenia nie zdołano ustalić do kogo kadłub ten należał i kiedy nastąpiła śmierć.

Ponieważ sprawę tę skierowano do umorzenia, ze strony prasy zwrócono się do wiceprokuratora Świętegockiego, z którym nawiązał się następujący dialog.

— Panie prokuratorze; czy ustalono, że to był kadłub mężczyzny?

— Owezem, ustalono z całą pewnością.

— Czy mężczyzna ten był zamordowany w potworny sposób?

— Tego powiedzieć nie mogę, gdyż ekspertyza przeprowadzona przez eksperta p. Grzywo-Dąbrowskiego nie mogła ustalić, przy jakich okolicznościach, gdzie i kiedy nastąpiła tajemnicza śmierć owego mężczyzny, gdyż kadłub znajduje się w takim stanie, że nikt tej zagadki nie podejmuje się rozwiązać.

Z całej Polski.

NIETLNI OSZUST.

We Lwowie aresztowano nietelnego Stanisława Becher oszusta na wielką skalę, który nadał zył zaufania w kilku firmach we Lwowie, w Warszawie i Lublinie. Przechodził on do siebie przez tekturowych i przedstawiał się jako kupiec z Zamościa, zamawiał szereg towarów i wystawiał na nie weksle; następnie Becher ułotnił się, Becher wyrządził szkody we Lwowie na sumę 20.000, a w Warszawie i Lublinie na 30.000 zł.

ZASTRZELENIE DEFRAUDANTA POLCZYŃSKIEGO.

W ub. środę wieczorem na pograniczu rejonie Krasnego, zabity został przez patrol K. O. P. znany defraudant pocztowy Polczyński. Polczyński defraudował w swoim czasie w warszawskim urzędzie pocztowym sumę 50.000 zł., poczem zbiegł wraz ze swą przyjaćką na Litwę. Po dłuższych pertraktacjach z Litwinami, udało się władzom naszym uzyskać wydalenie Polczyńskiego z granic Litwy. Litwini przed kilku dniami dokonali wysiedlenia Polczyńskiego, nie wydając jednak przestępcy władzom polskim a pozwalając mu na przejście ukraińskie przez granicę. Polczyński skonzystał z tego i zdołał dotrzeć do granicy sowieckiej. Gdy był już w rejonie Krasnego, został zatrzymany przez patrol KOP. w momencie usiłowania przekroczenia granicy sowieckiej. Aresztowany podczas transportowania do aresztu uciekał zbiec i w trakcie pościgu został zabity.

ZWYRODNIECIE CZY OBŁĘD.

Onegdaj przywieziono do więzienia w Lwowie więźniaka ze ws. Smolin, pow. Niemirówskiego, Iwana Bachora, aresztowanego go za potrójne morderstwo. Przed dwoma laty B. jako młody parobek, zamordował swego sąsiada, który natrząsał się z jego małżeństwa ze starszą kobietą. Wówczas uwzględniając cały szereg okoliczności losujących skazał B. na 10 miesięcy więzienia. Onegdaj B. ukończywszy odsiadkę w więzieniu, wrócił do rodzinnej wsi. Było to w ciemny, dziwny chaty były zamknięte, udało się więc spać na strych. Na strychu ujrzał sobie cichy pasierbów. Nie wiele myśląc dobył noża; obu zamordował. Rano wszedł na podwórko i tam ujrzał swego trzeciego pasierba, rąbał go drzewo. Bachor zdjął pas, dał go do potrzymania pasierbowi i począł ostrzyć nożem, następnie chwycił chłopca za gardło i zabił go. Z okrwawionym nożem w ręku udał się na poszukiwanie żony. Zastał ją w chatce, karmiącą jego dziecko. Stanął przed nią, patrzył chwilę i rzekł, że gdyby nie dziecko, które ma na ręku, zamordowałby ją. W przed chwilą pasierbów. Morderca aresztowano.

Nasz dział radiowy.

PROGRAM RADJOWY na piątek dnia 7 bm.

Warszawa, 1111 m. — godz. 16.40 odczyt pt. „Najnowsze kierunki radiodziennikarstwa” wygł. dr. M. Henzel; godz. 17.05 odczyt: p. Andrzej Wodzinowski; godz. 17.45 koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry restauracji „Boquet”; godz. 19.15 rozmowa i wywotwe p. Ludwik Lawiński; godz. 19.30 odczyt pt. „Parę słów o żeglarnictwie” wygł. Zygmunt Różalowski; godz. 20.15 transmissja koncertu symfonicznego z Filharmonii warszawskiej.

Poznań, 2804 m. — godz. 12.30 koncert orkiestry wojskowej; godz. 16.00 koncert popołudniowy; godz. 17.45 transmmissja koncertu z kawiarni „Wielkopolanka”; godz. 19.10 odczyt pt. „O śledm'u wdowach i pociu panach” z cyklu „Historje poznańskie” wygł. red. Cz. Kędziński.

Kraków, 422 m. — godz. 17.10 program dla dzieci; godz. 19.00 rozmowa; godz. 19.10 odczyt pt. „Błwa nad Marną” wygł. dr. K. Kumaniecki, prof. uniw. Jag.; godz. 19.30 odczyt pt. „Przełęcz geograficzno-gospodarcza” wygł. p. dr. W. Ormicki, asystent uniw. Jag.

Londyn, 3614 m. — godz. 20.00 koncert narodowy, transm. z Queens Hall (ork. 100 osób, solści, wokali i chór, nadstawiana starożytnych instrumentów); godz. 23.00 Jazzband z restauracji „New Prince”.

Lipsk, 3058 m. — godz. 20.15 dwie jednoktówki: Tante Simona, op. kompozytora d. z muz. Dobnanyi, „Wisna”, operetta jednokt. Egera muz. Lehara; godz. 22.15 muzyka taneczna.

Rzym, 440 m. — godz. 21.40 „Kolejka omdarżko”, operetta Kaimana.

Wiadomości ze stolicy.

BURZLIWY SĄDNY DZIEŃ. W dzielnicy żydowskiej, a zwłaszcza na ulicach Karmelickiej, Dzielniej, Nowolipki i Przejazd odbyły się w środę wieczorem manifestacje wyrodeków, zorganizowane przez komunistów przeciw obchodzeniu przez żydów święta sądnego dnia. Niektóre grupy zbierały się przed domami modlitwy, wnosząc wrogie przedświadczenia modlący się okrzyki. Do większych zajęć nie došlo ponieważ krążące dołd geto patrolo policyjne rozprędzaly manifestantów. Przed niektórymi domami modlitwy ustawione zostały posterunki.

ZA OBRONĘ ZASADY WOLNOŚCI PRA SY. Sekretariat Syndykatu dziennikarzy warszawskich komunikuje, że zarząd Syndykatu dziennikarzy warszawskich dnia 29 ub. m. przesłał do posła Hermana Liebermana pismo treści następującej: „Zarząd Syndykatu dziennikarzy warszawskich wyraża panu posłowi gorące podziękowanie za świętą obronę zasady wolności prasy w mowie, wygłoszonej na plenum Sejmu w dniu 29 września 1927 r. podczas rozpoznawania wniosku o uchyleniu dekretów prasowych z dnia 10 maja 1927 r. Prezes zarządu Syndykatu dziennikarzy warszawskich Dębicki, sekretarz Nowakowski.

Zapisujecie się do PMS.

PRZESTARZAŁE METODY.

(Od wł. koresp. „Kurjera Zachodniego“).
Warszawa, 5 października.

Swoiste metody działania posiada Rząd obecny. W gruncie rzeczy stóimy w przededniu wyborów. Dwa miesiące ustawowego trwania obecnej kadencji parlamentarnej, trzy miesiące później — wedle postanowień Konstytucji — winny nastąpić wybory.

Reforma wyborcza niezmienniona. I nie zmianie uległa. Z oświadczenia p. wojewody Borkowskiego widać, że Rząd jej zmiany nie pragnie. Nowe wybory nie dadzą pożądanego dla Rządu większości. Więc chyba po kilku miesiącach próby nowe wybory, drugie z rzędu, może po nich następne, i tak w kółko, póki upragnionego celu Rząd nie użyje? Może... Wszak słycać takie głosy. Czyż to tylko balony próbne?!

Rząd pomajowy wystąpił z potępieniem partycypacji i nadmiernej ilości stronnictw i partii działających w kraju. Część społeczeństwa, niezadowolona z panujących porządów, mile odniosła się do takich zarzekań i przekleństw. Ówczesny premier Bartłomiej występować i na terenie parlamentarnym i w publicznych odczytach z obywatelami programu rządowego i rządowej działalności. Znajdował nawet pewien po klasz. Ogół mógł się do tych rzeczy ustosunkowywać rzeczowo.

O jakiej deklaracji rządowej niema dziś mowy, opinia publiczna chodzi o pomacku, nie zna zamiarów Rządu, a orientuje się tylko po czynach.

„Dostę partyj, trzeba zwiartego społeczeństwa” — wolano w maju i po maju.

W rzeczywistości jednak poczęto organizować nowe partie; dwie rządowe, Związek i Legjonistów, oparty głównie o Strzelca i Legionistów, i partię, pracy, która swój kongres gromadzi z pośród biurokracji i rad. Wszakże zyskać coś w kołach mieszczańskich. Powstawać zaczęły nowe. Nie były to jednak swoiste, programowe poczynania, ale przedewszystkiem działała tu akcja w celu ich osłabienia względnie rozsadzenia.

Niemą wręcz stronnictwa, w którymby koła sanacyjne nie osadziły swych „jaczek”. Zawszeż wszystkim rozsądzenie stronnictwa (członek przez „Słowo” wileńskie i „Dzień Polaka” przeciwko przewodcom tego stronnictwa) doskonale udowadniają to twierdzenie.

Organizację wiościarską Związku ludowo-narodowego w Małopolsce usiłowano osłabić przez stworzenie przy pomocy agitatorów grupy „Stobajowczyków”.

Stronnictwo katolicko - narodowe, działa również na terenie Małopolski, chciano rozsadzić przez Związek rolników, organizację przez byłego prezesa tego stronnictwa Lubieńskiego, który podczas wyborów 1926 r. chciał towarzyszyć „kosy” na pomoc Prezydentowi i Rządowi, a w parę miesięcy potem składał na łamach „Głosu Prawdy” swą czołobitność marszałkowi Piłsudskiemu.

W chrześcijańskiej demokracji widzimy dwa jakrawo sprzeczne kierunki: jeden był reprezentowany przez p. Teskę i drugi zaś reprezentowany przez „Rzeczpospolitą” i „Głos Narodu”, idący zgodnie z imieniem ugrupowani narodowem.

W „Płacie” przy pomocy pos. Szmygła i innych, Bójki, zażywanego wprowadzić dużej części, ale pozbawionego wpływu politycznego, sanacja stara się dzisiaj wprowadzić i zamieszanie, a jej organy nawet nie są zdolne znaleźć tu poparcie w grupie Kulerów.

W narodowej partii robotniczej sanacja osiągnęła powodzenie największe, gdyż dopro i do secesji dwu posłów, w organizacji nowej partii ZNP-lewicę.

W „Wyzwoleniu” i stronnictwie chłopów, dwa organizacjach, popierających „Wyzwolenie” związujące się prąd, zresztą „Wyzwolenie” przybrało dzisiaj ton raczej niechlpekim, zachowującym się ze względu na oportunistycznych, cicho, od czasu do czasu jesteśmy świadkami walki z partią lub naprawczami. Tu i tam sanacja posiada swych ludzi, czuwających nad pracami i linią.

W PPS, która szerzyła się karzącą, do której do kryzysu wewnętrzny, do

ś. † p.

STANISŁAW PIOTR POMIAN-WOLSKI

Magister Farmacji, właściciel apteki, b. długoletni Prezes Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej w Sosnowcu, obywatel m. Sosnowca,

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, dnia 6-go października 1927 roku, przeżywszy lat 61.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę dnia 8 b. m. o godz. 9 ej rano w kościele parafjalnym.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Dęblńskiej Nr. 1 na dworzec kolei Warsz. Wiedeńskiej odbędzie się w sobotę dnia 8 b. m. o godz. 4-iej po poł., poczem zwłoki zostaną przewiezione do Piotrkowa, gdzie spoczną w grobie rodzinnym.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych pozostali w smutku

ZONA, CÓRKA i SYNOWIE.

W ten sposób stwarza się coraz większy chaos, zamieszanie. Symbolem zamieszania partyjnego są wybory do samorządu w Łodzi, gdzie list wystąpiło dwadzieścia kilka. Jest to klasyczny dorobek ideowy sanacji.

Rozproszkowanie społeczeństwa nie może przynieść Rządowi pożądaných owoców. Nie da żadnej większości, nie wyłoni myśli politycznej. Zresztą niechybnie przekonają się czynniki sanacyjne, iż obóz narodowy, przeciwko któremu skierowana jest przedewszystkiem akcja sanatorów, nie zostanie rozbita, bo ponad wszystkie figliki i ponad wszelki

rozstrój silniejszy jest zdrowy duch narodu i jego instynkty narodowy.

W normalnych warunkach gdy społeczeństwa stają do wyborów, Rząd występuje sam z programem. Z otwartą przybitą idzie do walki o zasady i reprezentowany przez siebie światopogląd. Te zapowiedzi, jakie widzimy u nas, przypominają najsmutniejsze metody slynych wyborów węgierskich lub austriackich. Ale to się działo przed wielką wojną. Kto starych metod chce używać, powinien pamiętać, do jakich konsekwencji ich stosowanie doprowadziło. H. W.

Zaognienie stosunków polsko - litewskich.

ZWODNICZE NADZIEJE NA POROZUMIENIE. — UKRYTA INTRYGA NIEMIECKA. — TRUDNE POŁOŻENIE POLSKI. — FERMENT NA LITWIE. — KONIECZNOŚĆ ROZWIĄZANIA PALĄCEJ KWESTJI.

Sprawa litewko - polska, bo tak to trzeba nazwać, doznała niespodziewanego zaognienia. Niespodzianka jest tem jaskrawszą, że w ostatnich czasach pojawiły się pewne oznaki, z których możnaby wnioskować o zbliżającej się likwidacji obecnego wojennego stosunku państwa obn krajami. Wska zwały na to wiadomości o cwałach wżytych posłów angielskiego i francuskiego w Kownie, którzy rzekomo mieli wpływać na rząd litewski, aby zmienił swój dotychczasowy kurs polityki do Polski; wskazywały na to wywiady i listy publiczne prof. Herbaczewskiego, który podkreślając swe osobiste zdanie w wypowiedzianych poglądach, dawał do zrozumienia, że czyni to jednak za wiedzą rządu litewskiego i, że enuncjacje jego noszą charakter próbnego balonu porozumienia. I społeczeństwo polskie owiane zupełnie szczerą życzliwością do narodu i państwa litewskiego, odeszło się na myśl rychłego porozumienia.

Z niedowierzaniem przyjmowano do wiadomości projekty Litwy umieszczenia w swej konstytucji Wilna, jako stolicy państwa. Traktowano te informacje z pobłażliwym uśmiechem, bo i trudno inaczej było je ujmować w świetle zdrowej logiki. Wszak powszechnie wiadomo, że konferencja ambasadorów i Liga Narodów uznały bezprzeczenie prawo Polski do ziemi wileńskiej. To też pomysły litewskie, w opinii społeczeństwa polskiego, uważane były jako objaw przyszłowiowego „uporu litewskiego”, który nigdy nie miał pogodzić się z rozsądkiem.

Ostatnie represje zastosowane przeciwko mniejszości polskiej na terytorjum Litwy przez rząd Waldemarsa i enuncjacje premonitory litewskiego w czasie jego podróży z Genewy do Rzymu i do Berlina przekreśliły nadzieje optymistów polskiego na poprawę wojennych stosunków. Co ważniejsza — stwierdzają, że Litwy nie można uważać jako państwa posiadającego swą własną rację stanu, a raczej, jako narzędzie bierne w rękach dyplomatów niemieckich. Jeżeli z tego punktu widzenia ujmować całokształt sytuacji, a wydaje się on najsluszniejszym, to zaostre nie konfliktu litewsko-polskiego z winy wyłączenia Litwy nabiera znaczenia wielce poważnego. Trzeba pamiętać przytem, że i nasza sąsiedź ze wschodu — Rosja sowiecka — nie jest tylko biernym widzem gry narcienniki litewskiej, a chętnie, przy każdej okazji służy swą pomocą reżyserji niemieckiej. Dlatego wszelkie poćgnięcia polityki polskiej w stosunku do Litwy muszą się liczyć z faktem istnienia dwóch potężnych mocarstw, wygrających Litwę dla swych celów.

Stwierdzenie takiego stanu rzeczy bynajmniej nie może być powodem do takiej polityki Polski, która obniżałaby prestige państwowy i jej znaczenie mocarstwowe. Ani społeczeństwo polskie, ani Rząd Rzeczypospolitej nie mogą biernie przyglądać się maltretowaniu Polaków na terytorjum Litwy, które nabiera coraz więcej cech aktu prowokacyjnego. Polska, jak wynika z wywiadów wojewody wileńskiego Raackiewicza, postępować musi za bardzo tolerancyjnie. Struna dobrej woli, porozumienia nie należy pękać; Rząd polski zastosował odwetowe represje aresztując działaczy litewskich i zamykając szkoły.

Rozumiejąc konsekwentnie na podstawie tych wypadków dojdziemy jednak do wniosku, że możliwość porozumienia się polsko-litewskiego na drodze wzajemnych ustępstw znalazła do mikroskopijnych rozmiarów. A z drugiej strony musi się znaleźć jakieś rozwiązanie tej kwestji. Wierzenie bowiem nie może być tolerowany wrzódzik kowieński wreszcie musi znaleźć się środek usuwający go bądź to łagodny, bez bólu, bądź też w drodze operacji, radykalny.

W opinji polskiej zarysowały się w tym względzie dwa kierunki. Prasa sanacyjna, zbliziona do sfer rządowych, na czele z „Głosem Prawdy” niedowulgacyjnie opowiada się za radykalnym środkiem, twierdząc, że „Rzeczpospolita posiada dostateczny zasób środków”, aby „przeciąć bojową linję polityki p. Waldemarsa”. W obozie narodowym, przeważa kierunek „rozropnej powściągliwości”, aby przez zbytnie rozgorączkowanie, stracenie ziemnej krwi nie wprowadzić państwa Polskiego w pożogę wojenną, która mogłaby spowodować nową światową wojnę.

Bo przecież nie należy zapominać, że znajdujemy się w przededniu firańcacji rokowań pożyczkowych, które na nowe tory mają wprowadzić rozwój Polski. Wszak niepowodzenie wiosennych rokowań pożyczkowych było rezultatem wyłącznie „niepewnej sytuacji na Wschodzie”, nabrzmiałej skutkiem zabójstwa Wojkowskiego. I kto wie czy prowokacje litewskie w przededniu podpisania umowy pożyczkowej, nie były jednym z posunięć dyplomacji niemieckiej. Dlatego zimna krew i ostrożność w postępowaniu jest tak ogromnie wskazana.

Przy obserwacji prowokacyjnego postępowania Litwy, na które Rząd słusznie odpowiedział represjami, nie można lekceważyć fermentu, rozwijającego się na terytorjum Litwy. Waldemars opiera swą władzę wyłącznie na sile bagnatów, na wojsku, które

nie jest jednak tak pewnem, jakby się pozornie zdawało. Ludność i wojsko utrzymywanie jest w karchach posłuszeństwa terrorem, stosunkowo nielicznej grupy szauisów. Wzra stający ferment na Litwie łatwo mogący się przerodzić w rewoltę, byłby zatem jednym z czynników wainie przyczyniających się do zmianyobecnego położenia.

Ta ewentualność niewątpliwie jest pobocznym zyczeniem całej Polski. Jednak w polityce rachować na nią zbyt nie można. A wtedy nasuwa się pytanie, jak wybrnąć z sytuacji, przy utrwaleniu się władzy Waldemarsa? Czy mamy biernie znosić szczykany i prowokacje Karla Litewskiego? Czy Ligę Na rodów mogłaby coś dopomóc? Zawodne nadzieje i niema na nie co liczyć! Liga Narodów ma wartość w wypadku dobrej woli obu stron zwadkowanych. Tej dobrej woli po stronie Litwy zupełnie nie widać.

Sytuacja, jak z tego wynika, przedstawia się nieco beznadziejnie i wyjście z niej jest nieopomieranie trudne. Wypadki zasły daleko i wiotkować można z nich, że Rząd posiada jakiś plan działania. Czy opiera go na przewidywanej rewolcie litewskiej, czy na jakichś porozumieniu z wielkimi mocarstwami zachodnimi, nie sposób przewidzieć. W każdym razie pewne oznaki wskazują, że zbliżamy się do rozwiązania w tej czy innej formie palącej kwestji litewskiej. S. A.

Walka o szkołę polską.

WZRUSZAJĄCA SCENA U P. WOJEW. KORSAKA.

Wyrazem nastroju polskiej ludności na Kresach Wschodnich wobec zarządzeń Mi nisterstwa oświaty w sprawie utraktywacji szkół polskich jest: podana przez „Warszawiankę” scena z konferencji u h. wojewody stanisławowskiego (obecnie kieleckiego) p. Korsaka między nim a delegacją wiecu w Hallezu, na którym uchwalono bojkot szkoły utraktywowanej i utworzenia polskiej szkoły prywatnej.

Delegację Halleza, która zjawiała się u p. wojewody Korsaka, reprezentowali: burmistrz Halleza p. Siwecki i proboszcz z Marjampola ks. Bosak, oraz przedstawiciele ludności polskiej, oraz przedstawiciele Rusinów, Żydów i Karaitów, razem pięć osób.

Przedstawiciel Żydów oświadczył: — Od długich lat dzieci żydowskie chodzą naprzód do chederu, potem do szkoły polskiej, bo Żydzi uważają się tu za Polaków, więc żądamy przywrócenia szkoły polskiej.

Karaita (wyznawca czystego Starego Testamentu) powiedział: — Uważamy się za Polaków, różni nas tylko wyznanie, chcemy szkoły polskiej.

Rusini oświadczyli: — Dzieci nasze uczą się języka rosyjskiego w domu, ale żyjąc w państwie polskiem i chcą żyć w zgodzie z Polakami, w szkole chcemy języka polskiego.

Burmistrz p. Siwecki oświadczył: — Jako przedstawiciel ludności polskiej, żądam od Rządu polskiego tylko tego, co możemy pod rządami austriackimi, t. j. szkoły polskiej, którą nielubimy tutaj zawsze.

Wymawiając te słowa, burmistrz Halleza p. Siwecki zalał się łzami.

Wówczas wzruszenie udzieliło się nie tylko innym członkom delegacji, ale także p. wojewodzie Korsakowi, który uścisnął tylko rękę p. Siweckiego, następnie wszystkich członków delegacji, i głosem zdławionym, ze łzami w oczach, rzekł tylko tyle: — Przedstawię to wszystko w Warszawie.

UWAGI.

Repertuar.

Nareszcie dzisiaj odbędzie się w teatrze so-
snowieckim przedstawienie inauguracyjne.
Znaczne to opóźnienie tłumaczy się tem, że
wewnątrz gmachu teatralnego było jeszcze nie
wykończono, a nie wypada przeciw wpro-
wadzić publiczności do teatru, w którym
siano dawno już nie były odświętane.

Z racji rozpoczęcia się sezonu teatralnego
go powstały już w małym kręgu miłośni-
ków sztuki debaty na temat tak zwanej linii
repertuarowej. Linja ta z natury rzeczy mu-
si być w Sosnowcu linją łamaną i scena so-
snowiecka nie może mieć żadnej specjalno-
ści, jak to się dzieje w teatrach stołecznych,
gdzie każda scena uprawia specjalny rodzaj
widowisk, jedne bowiem widowiska są cięż-
szej, inne lżejszej wagi.

W naszych stosunkach jest zwyczaj nama-
wania kierownika sceny do realizowania
sztuk klasycznych, dramatów głębokich, bo
ich adaniem teatr sosnowiecki jest szkołą,
gdzie mają się kształcić serca i umysły na
wzroch arcydzieł literatury.

Brzmi to wcale ładnie i odpowiada ambi-
cjom szlachetnym, ale wskutek tego w ka-
sie miastu świeszka, do kochana publiczność
idzie się bawić do kina.

Kiedy mogą dawać rady teatrowi inni,
niechże i na ten miejscu kilka rad takich się
znajdźcie, aby zaś ani jednego głosu nie za-
brakło w tym chorze zbawców sceny.

Znać niamajgorzej przeciętny typ sosno-
wieckiego melomana, a jest też kilkuset, uwa-
żam, że publiczność wcale nie jest tego zna-
nia, iżby teatr był pewnego rodzaju uciele-
szeniem, ale to szczęście teatru, bo w przeciwnym
razie żywa dusza nie przekroczyłaby progę
widowni. Publiczność wogóle, a publiczność
w takim małym stosunkowo środowisku, jak
Sosnowiec, widzi w teatrze miejsce rozryw-
ki i to jest zrozumiałe, rozsądne i zdrowe. Tyl-
ko historykowi wydaje się, że wystarczy licza-
ba inteligentów sosnowieckich na to, by utr-
zymać teatr na poziomie teatru Narodowe-
go w Warszawie. Publiczność, ta publiczność
dla której teatr nie przestał być jeszcze atrak-
cją, ci amatorzy widowisk scenicznych,
którzy nie chodzą do teatru za darmo, chcą
się przedewszystkiem bawić. I temu żądaniu
teatr sosnowiecki może zadośćuczynić.

W dużych ośrodkach kulturalnych w za-
wodnicy zwyczajem zapisują całe epizody
pism rozważań na temat teatru i jego
zadań. W Sosnowcu można to zrobić krótko
i wężłowato, stając po stronie gustów publi-
czności. Sosnowiecki pięknotuch zechce za-
pewnie w tem miejscu zaoponować i zawoła,
że publiczność nie ma gustu i nie wie, co pięk-
ne. Może jest w tem trochę prawdy, ale
przecież nikt temu nie zaprzeczy, że naj-
ważniejszą kwestją teatru sosnowieckiego
jest kasa i wszelki wysiłek będący, czy też
udający wysiłek artystyczny, powinien być
skierowany do jej zapełnienia. Pokazywać
arcydzieła tragedji o pustym żołądku jest
nierównie większą tragedją, niż losy króla
Lira i Hamleta, bo tamto żyje tylko w pie-
śni, a żołądek artysty w naszych czasach i
przyczyną z tego powodu nie są bynajmniej
wytworem wyobraźni poetyckiej, choćby tak
zblizniony do prawdy życia, jak wyobraźnia
Szekspira.

Jeżeli więc teatr chce jako tako wegeto-
wać, bo niema przecież mowy o nadzwyczaj-
nym rozkwicie, należy dostosować się do gu-
stu publiczności. Trzeba jej dać larsy, wo-
dewie i melodramaty, te zapominane i spo-
niewierane począwszy od melodramaty, w których
z reguły cierpi przez przeciętne pokrzyw-
dzona cnota, a postawi się nad nią okrutny
czarny charakter, ale w piątym (najkrót-
szym) akcie cnota zatryumfowała i wszyst-
ko jest dobrze kończy. Co czulsze niewiasty
poplaczą się przy tej okazji, a zakończono
wzruszy, lecz nie popsała apetytu przy kol-
lacji.

Miech teatr nie chadza na koturnach, bo
spadnie z nich i kark skreśli, a szkoda, bo
prócz kina nie ma w tym Sosnowcu.

Rzecz prosta, wyjątek stanowią przed-
stawienia dla młodzieży, dla której wystawie-
nie sztuk klasycznych ma znaczenie prakty-
czne o ile przedstawienia takie dostosowane
są do programów szkolnych i organizowane
są w porozumieniu z przełożonymi szkół. Ró-
wnież należałoby uczynić wyjątek i wtedy,
gdy prócz miejscowych artystów zjawia się w
Sosnowcu na gościnnych występach jakaś
poważna siła aktorska, choćby naprzykład
dyr. Jedrowski z Krakowa, co leży w pro-
gramie prac obecnej dyrekcji teatru. W ta-
kiej okazji teatr w pewnym stopniu może
liczyć na powodzenie, gdyż prócz sztuki bę-
dzie atrakcją również i artysta, nie należy
bowiem zapominać o tem, że jedną z powa-
żnych przyczyn dla których publiczność na-

mija teatr, gdy w nim wystawiają repertuar
poważny, jest ta, iż ten i ów nie wierzy, iżby
miejscowymi siłami udało się pokazać prze-
ciętnie dobrze dramaty Słowackiego, czy tra-
gedje Szekspira. Trzeba dopiero głośnego
nazwiska na afiszu i publiczność może się
wtedy ewentualnie zdecydować i zapełnić

widownię. Naogół jednak pamiętać należy
o tem, że dla realizacji wielkiego repertuaru
potrzebne jest wielkie środowisko kultural-
ne, wielka scena, wielkie talenty artystycz-
ne i wielkie pieniądze.

A tego wszystkiego zarazie brak w go-
dzie nadprzemysłowym. K. C.—rrk.

Próby zerwania politycznego wśród młodzieży.

ZA PRZYKŁADEM CZERWONEGO CHCĄ TWORZYĆ T. ZW. NIEZALEŻNE HARCER-
STWO.

Z pism, książek i opowiadań wiemy dosko-
nałe, w jaki sposób bolszewicy po rzekomej
zmianie ustroju społecznego zaczęli reformo-
wać rodzinę, gdzie małżeństwu nadano ce-
chy apokryfikane w świecie zwierzęcym. Jak
również młodzież, tę przyszłość narodu i poi-
stwa spotkał ten sam los, w następstwie czego
we wszystkich mniastach i większych ośle-
dźach ludzkich widni się tępnące zdziesiątych
dzieci, puszczonych na pastwę losu i od za-
rania życia utrzymujących się z kradzieży i
rabunku. Co z tych dzieci wyrosnie, łatwo
przewidzieć, to też wzory bolszewickie są
dla wszystkich najlepszym przykładem, do
czego doprowadza rozbić rodziny.

Zdawałoby się, iż przykład ten odstraszy
wszelkich reformatorów od jakiegokolwiek
eksperymentów w tym kierunku, atoli prze-
konaliśmy się, że nasi socjaliści, ta w rze-
czywistości awangarda bolszewizmu, również
nie chcą odstąpić wzory bolszewickie zde-
prawować dusze młodego pokolenia. Prócz
Tura, organizacji przeznaczony dla starszej
młodzieży, ostatnio zaczęli organizować cz-
erwonego harcercza, aby już w najbliższe dzie-
ci wszczepić jądł sienawici i deprawacji.

Miejmy nadzieję, iż zdrowe społeczeństwo
polskie opnie się skutecznie lajdackim zakus-
om i jeżeli starsze pokolenie zaczyna wy-

zwał się szybko z pod wpływów destru-
kcyjnych, to tembardziej nie uda się zdepra-
wować młodzieży. Eksperyment socjalistów
jest dopiero w początkowej fazie i wyników
jego trudno obecnie przewidywać, aczkolwiek
z całą pewnością można powiedzieć, iż nie
będą one dodatnie, tymczasem dowiadujemy
się, iż osławiona sanacja postanowiło wzro-
wować się na naszych socjalistach, ponieważ
bowiem rachuby na poparcie społeczeństwa
całkowicie zawiodły, sanatorzy mają zamiar
zająć się „umorzeniem“ młodzieży, aby
tym sposobem wychować przyszłych nastę-
pców.

W tym celu ma być utworzony t. zw. nie-
zależny harcercz, aby młodzież naszą wyzwolić
z pod wpływów... endeji.

Istotnie, coś tak potwornego mogło się
zrodzić tylko w umysłach zwyrodniałych sa-
natorów, którzy odepchnięci z pogarłą przez
społeczeństwo, chcą zdeprawować bodaj mło-
de pokolenie, aby chociaż tym sposobem po-
zostawić po sobie ślad nieszłubnego istnienia.

Jest rzecz pewną, iż społeczeństwo oceni
należycie nowy ten zamach na przyszłość na-
szą i wszelkie próby w tym kierunku potra-
ktuje tak, jak wszelkie dotychczasowe po-
czymania społecznych demoralizatorów.

Roboty przy remoncie kościoła.

POTRZEBA OFIARNOSCI PARAFIAN.

Kościół parafjalny w Sosnowcu jest jed-
nym z najpiękniejszych świątyń w Zagłębiu. Sze-
gólnie wspaniała polichromja podłogi. Tem-
pła i Wodznowskiego jest nieposrednim
działem sztuki polskiej i dumą parafjalną.
Właściwie obecnie wskutek braku remontu w o-
kresie ciężkich czasów wojennych i powo-
jennych dach w kościele wymaga natychmi-
stowych poprawek w przeciwnym bowiem
razie grozi dalsze niszczenie się świątyni.
Poza tem wymaga również odświeżenia
lichromja. Na remont kościoła potrzebne
odpowiednie fundusze. W tym celu zwro-
cił się proboszcz kościoła ks. szambelan Ple-
kiewicz do szeregu zamożniejszych obywateli
i instytucji przemysłowych z apolem, by
składano ofary na remont kościoła parafjal-
nego w Sosnowcu. Rezultat apelu nie od-
powiada przewidywaniom, bo na 200 tysięcy
wystawianych do parafjan, zaledwie 12
sob złożyło pieniądze, lub większe ofary.
Wysokość dotychczas złożonych ofar wy-
si zaledwie około 7000 zł., tymczasem
samemu tylko pokrycia dachów przewidy-
wany jest na 15000 zł., odświeżenie
lichromji — 10.000 zł. Brak więc
około 16.000 zł.

Na można w to wątpić ani przez chwile,
że obywateli i instytucji, które dotąd
nie odpowiedziały na apel proboszcza
parafji sosnowieckiej, uczynią to w dniach
blizszych i nie dopuszczą do tego, by pod-
świętynia uległa powolnemu zniszczeniu.

Ofiarność na remont kościoła jest tem-
bardziej wskazana obecnie, gdy szerzy się
wiera i obojętność do szczytnych

Echa plotki

O ŚMIERCI P. J. BRAUNA.

W związku z naszą notatką o zgonie
śmierci p. J. Brauna i następną, w której
roziliśmy przypuszczenie, iż wiadomość o
jego śmierci jest niesamowitym trickiem re-
klamowym, p. Jerzy Braun zwrócił się do
wyjaśnieniem, że o podaniu plotki
śmierci dowiedział się dopiero o
tej tej wiadomości w pismach, z czego
nika, że ani on ani współpracownicy z
twórcina filmowa nie z tą sprawą
wspólna. Miał nam zaznaczyć, że p.
Braun narodził z nam potępią tego
metody reklamowe i że ewentualnie
dające go przypuszczenia upadają wobec
wyższego jego oświadczenia.

P. J. Braun — jak się dowiadujemy
ra się wyjaśnić, skąd się wzięły plotki o
śmierci, dotychczas jednak nie udało
stał się źródła plotki, przypuszczając
na, że w Tatrach po stronie czeskiej
katastrofy padł turysta tego samego
lka, o czym wiadomością przez myjne
fowanie go z p. J. Braunem podał
Ajencja Wschodnia.

Osobiste.

Jak się dowiadujemy, na stanowisko dy-
tora rzeźni, łęgowski i zakładów
cyjnych w Warszawie został powołany
karz weterynaryj Paweł Schönborn, b.
tor angielskiej rzeźni eksportowej w
bnie, a brat szefa weterynaryj powiatów
dziesiątego i Zawierciańskiego Eugena
Schönborna.

Surowe kary za nieporządek.

W związku z okólnikiem ministra
kowskiego w sprawie usunięcia dotych-
sowych nieporządków sanitarnych,
policeja, jak i komisje sanitarne przy do-
wymianiu ogólnie dawany wskazówki,
jak należy zrobić, ustalając jednolite
terminy, w ciągu którego polecenia mia-
wykonane. Ponieważ czasokres ten dawno
już minął, obecnie przy rewizjach sanitar-
nych nie wyznacza się nowych terminów,
lecz w razie stwierdzenia nieporządków
opomnych nakładano są surowe kary,
szące do tysiąca zł. lub 3 miesiące
Kto więc chce uniknąć przykrych następ-
stw, musi wykonać wszelkie polecenia
nie porządków i starać się o utrzymanie
sównie domów jak i przedsiębiorstw w
żytym stanie, aby nie narazić się na
we kary.

Z czechu starlary.

W tych dniach odbyło się walne
cechu starlary w Sosnowcu. Na
tem dokonano wyboru starszego i
szego. Starszym cechu został wybrany
Józef Bannik, podstarszym
Pniak. Poza tem omawiano sprawę
stawy, przymysłowej i wewnętrzną
danki w cechu.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

7 Piątek	Dziś M. P. Różańcowej
	Jutro Pelagji i Brigitty
	Wsch. słońca 5 40
	Zach. „ 17 11

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie“ — „Sąd Boży“.
Morus: Indyjek: grobowiec (Dokończenie).

Repertuar teatru w Sosnowcu.

Piątek 7 b. m. „Sowizdrzały“.
Sobota 8 b. m. „Sowizdrzały“.
Niedziela b. m. „Sowizdrzały“.
Początek o godz. 8.15.

Otwarcie sezonu teatralnego.

Dziś poraz pierwszy zaprezentują nam się
artysty naszej sceny w barwnie sztuce Bun-
kowieca „Sowizdrzały“. Sądząc z prób
sztuka wypadnie doskonale do czego przy-
czynią się staranne dekoracje i efektowne
kostjumy. Udział całego zespołu. Reżyse-
rował dyr. L. Zbucki. Dzisiejsze inaugura-
cyjne przedstawienie dane będzie tylko dla
osób zaproszonych. W sobotę sztuka pow-
tórzona będzie dla publiczności. Dla wygo-
dy publiczności dyrekcja zastosowała w gma-
chu teatru pewne zmiany jak odnowienie
widowni i foyer, oraz zmniejszenie ilości krze-
seł na widowni.

Obecnie znajdują się na sali 16 rzędów po
16 krzeseł w każdym rzędzie. Lotce dziecięce
na 4 zasadnicze miejsca i 2 kupony, tak że
osoby pojedynczo mają możliwość nabywania
miejsce w łoty.

Kasa dzienna teatru meość się będzie w filij-
„Polonii“ ul. 3 Maja 5 tel. 1-12. Aby uprzy-
stąpić publiczności: możliwość częstego bywania
w teatrze dyrekcja wzorem lat ubiegłych
wprowadziła kredytowe bony żniwkowe. In-
stytucje i firmy chcące skorzystać z pro-
ceny, proszone są o składanie piśmiennych
zapotrzebowani w kancelarii teatru, gdzie o-
trzymują bilety po opłaceniu 1 zł.

Zwykle ceny miejsc łączone z szatnią i po-
datkiem miejscowym wynosić będą od 70 gr.
do 4 zł.

Teatr w Katowicach.

Sobota 8 bm. „Zydówka“.
Niedziela 9 bm. popołudniu „Faust“ (przed-
stawienie popularne, ceny o 50 proc. zniżo-
ne).
Niedziela 9 bm. wiecz. „Urwis“.

Cena chleba.

Przedwczoraj odbyło się posiedzenie ko-
misji cenikowej przy Magistracie sosnowie-
ckim w sprawie ceny chleba. Postanowiono
ceny nie zmienić, natomiast uchwalono po-
lepszyć gatunek mąki i zmienić 70 proc. na
65 proc.

Sądny dzień w Związku kolejarzy.

POLICJA NIE DOPUŚCIŁA DO EKSCESÓW

Wczoraj wśród ludności żydowskiej Sosnowca zawrzało. Oto odwiecznym zwyczajem żydzi obchodzili uroczystość sądno dnia, lecz gdy o cewie modlili się w skupieniu w bóżnicach odziami w świąteczne korymba, synagoga ich i co bardziej płochę coby zbrała udała się do sali Związku kolejarzy przy ulicy Pałuckiej, aby wysłuchać odczytu zbiorowego „towarzyszów” Kowego i Jerolimskiego z Warszawy.

Temat odczytu był zgoła prowokacyjny, jeżeli się zważy, iż wczoraj święcono sądny dzień, prelegenci bowiem mówili o świętach dawnych i o świętach naszych czasów. Należy to rozumieć w ten sposób, że pod mianem świąt dawniejszych Kowe i Jerolimski rozumieli między innymi i sądny dzień, natomiast do świąt nowoczesnych zaliczył i maj, święto młodzieży komunistycznej i t. p. Przy tej okazji niemało dostało się „konserwatywnym duchownym”, którzy mówili się w bóżnicach.

Przed samym odczytem przed lokalem Związku zebrała się spora garść młodzieży żydowskiej, usposobionej mniej wlotomyślnie i niedwuznacznie przeciwstawiającej się wygłoszeniu odczytu. Wszak jednak ekscesowno przeskoczyła policja, która opozycjonistów przepędziła do domu. W sali więc spokojnie mogli debatować wolnomyśliciele o tem, co lepsze: sądny dzień, czy święto młodzieży komunistycznej. Do żadnych zajść z tego powodu nie doszło.

Magistracki Pat i Patachon.

Z uwagi na to, iż kina oplacają podatek w formie biletów wstępu są stemplowane przez Magistrat, które prócz tego przeprowadzają w kinach co pewien czas przez swych urzędników kontrolę biletów, celem zbadania czy właściciele kin nie robią jakichkolwiek manipulacji ze szkoda dla kasy miejskiej.

W Dąbrowie kontrolę taką przeprowadza wójt Magistratu, który, korzystając ze sposobności, pagale bezpłatnie zobaczył wywieść bilet obras. Kiedy przed kilku dniami w jednym z kin woznemu nie pozwolono na przepuszczenie widoku i po dokonanej kontroli biletów polecono opuścić salę, ten dotychczas takim postawieniem sprawy, udał się do sądu, gdzie przedstawił, że bilet wyciągnięty z kin, obrócił całą sprawę w żart a nawet dotąd właścicielowi kina, aby złożył skargę na wójt.

Przy sposobności trzeba zauważyć, iż w Dąbrowie od dłuższego czasu krąży wersja, iż w konserwatywnym teatrze ma być urządzony kinematograf, a ponieważ będzie on prawdopodobnie korzystał z różnych ulg, istniejących obecnie kinom grozi zagłada i gdyby nie okoliczności, że właściciele umieją broń swych praw, kto wie, czy wesełwładni nie wzięliby ich do zamknięcia swych przedsięwzięcia.

Gdzie i jak

MOŻNA SKŁADAĆ OFIARY NA POWODZIAN?

Przed kilku dniami zamieściliśmy statystykę, iż wszelkie ofiary w naturze na powodzian można składać w biurze Wydziału Powiatowego w gmachu starostwa (parter, pokój nr. 17) za ręce inspektora samorządu powiatowego p. Szajnera. Tenże w wielu wypadkach dostarcza ofiar pakunków do Będzina jest dla ofiarodawców wysoce kłopotliwe i połączone z wydatkami, komitet powiatowy postanowił ułatwić ludności składanie ofiar w ten sposób, iż ofiarodawcy mogą osobiście lub telefonicznie zawiadomić o chęci złożenia datki w Wydział Powiatowego (Będzin, tel. nr. 29), ewentualnie Redakcję naszego piśmie, zaimek deklaracji adres i komitet powiatowy się odebraniem z mieszkanca ofiarodawcy pakunków, co będzie znacznym ułatwieniem przy zbiorze ofiar w naturze.

OFIARY

w naszej Administracji
Pukownikowa P. P. w Klimontowie na powiat w Małopolsce składają zł. 5 (kw. nr. 72).
Pukownikowa Szulcowa na powiat w Małopolsce składają zł. 10 (kw. Nr. 73).

Przypadki bandyty Kłobuszewskiego,

KTÓRY STANIE PRZED SĄDEM DORAŻNYM.

Przed kilku dniami donieśliśmy o aresztowaniu przez funkcjonariuszów urzędu śledczego w Sosnowcu bandytę, Adama Kłobuszewskiego, sprawcy szeregu zbrojnych napadów rabunkowych. Obecnie po ukończeniu śledztwa możemy podzielić się szczegółami o przeszłości opryszka,

jego „robocie” oraz o okolicznościach, w jakich został schwytany.

Kłobuszewski, robotnik, zamieszkały w Rogoźniku wraz z żoną, od dłuższego już czasu nie pracował, zajmując się natomiast kradzieżami, z których dobrze był znany policji. Dochody z kradzieży były widocznie bardzo skromne, gdyż Kłobuszewski zrzędnował ze swego „fachu” i

wziął się do „grubszej roboty”.

W tym celu zapatrzył się w broń palną i zaczął napadać na sklepy, mieszkania oraz na przechodniów na szosach. Napadów dokonywał najczęściej w dzień targowy, spodziewając się że w ten sposób łatwiej będzie mógł się obłowić. Nadzieje te okazały się jednakże płonnymi, bowiem robota zazwyczaj zawodziła i łup był nieznaczny albo żaden.

Podczas jednego z napadów, a mianowicie w Siewierskiej Górze Kłobuszewski został schwytany przez policję, porzucając jednak broń zdołał uciec. Nie na długo jednakże, bowiem już po upływie czterech dni

został ujęty w Częstochowie

i odtawiony na posterunek policji w Wojskowych Kościelnych. Okuty w kajdany zdołał jednakże złoc i stanąć. I mów po części powtarzać się napady. Kłobuszewski, ukrywając się w lasach oraz w melinach zło dziejczych, u swej kochanki, Tomeckiej w Mierzęcach oraz u kuzynki Kani w Częstochowie

wychodził niespodziewanie na „robotę”.

On to dokonał napadu na sklep Peonów w Winiwnie, na kobiety przechodzące szosą, około Wojskowe Kościelnych, którym skradł 1 zł. 60 gr. i kilka kawałków chleba, na mie skramie Ledwochowej w Bobrownikach i innych. Ostatniego napadu dokonał 27 września około Tajkowie na Twardoch Julię, której

Koncert w Saturnie.

Staraniem Koła L. O. P. P. w Saturnie w niedzielę dnia 9 bm. o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się koncert, w którym wezmą udział pp.: Mikołaj Dołężanka, śpiewaczka operowa, Władysław Kozłowski, skrzypce, prof. Konserwatorium krakowskiego, Trzciński — deklamacja i Leokadja Bursówna (fortepian). Bilety wejścia od 50 gr. do 2.50 zł.

Komedia rozjemcza.

Dzisiaj w Inspektoracie pracy w Sosnowcu odbędzie się komisja rozjemcza dla spraw dozorców domowych w Sosnowcu.

Protokół, protokół...

Poleca sosnowiecka spieszna w ciągu pięciu pierwszych dni października 264 protokóły za nieporządków sanitarne. W porównaniu do 365 protokółów z tego samego przedziału, epianych w Sosnowcu ub. miesiąca liczbą ich jest nieproporcjonalnie wielka, co wskazuje że walka z niechlujstwem jest prowadzona na bardzo energicznie.

Ze sportu.

WYŚCIGI CYKLISTÓW. W nadchodzącą niedzielę odbędzie się nieodwołalnie wyścigi kolarskie o „mistrzostwo Zagłębia Dąbrowskiego 1927 r.” na przestrzeni 73 km. Zarząd S. T. C. w tym roku nie postawił czasu dla zdobycia tytułu „mistrza”, a to z powodu uszkodzonej trasy w kilku miejscach. Wyścigi zapowiadają się nader interesujące, gdyż startować będą wszyscy zawodnicy z całego Zagłębia, a na czele „asy” z klubu S. T. C. Start w Łagiszy o godzinie 2 popołudniu. Trasa okólna: Łagisza, Sarnów, Siewierz, Bendusz, M. Jazdów, Kozłogłowy — Siewierz — Sarnów — Łagisza meta.

Wyścig odbędzie się w myśl regulaminu Z. P. T. K. i dostępny jest dla kolarzy etowarzystwonych w klubach sportowych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Regulamin biegu odczytany będzie na starcie.

Zbiórka dla pp. członków komisji wyścigowej o godzinie 12 w południu u p. L. Zalegi.

skradł kwartę masła i 30 jaj.

Pomimo energicznych poszukiwań bandyty przez policję był on nieuchwytny, aż do 1 b. m., kiedy to został ujęty, przez funkcjonariuszów urzędu śledczego w Sosnowcu w następujących okolicznościach. Policja poszukując Kłobuszewskiego poddała bacznej obserwacji jego żonę zamieszkałą w Rogoźniku, przypuszczając, że bandyta będzie chciał ją odwiedzić. Ten był jednakże na tyle przebiegły, że do żony nie przybył. Trasa policji nie poszła jednakże na marne i cierpliwość została uwieczniona pomyślnym skutkiem. Oto 1 b. m. zauważono, że Kłobuszewski

wybiegł z domu z jakimś zawiniątkiem,

pozem skierowała się do Będzina i tu, przy bywaniu na dworcu, wykupiła bilet kolejowy do Częstochowy i pierwszym pociągiem wyjechała. Tym samym pociągiem wyjechał do Częstochowy dwaj funkcjonariusze urzędu śledczego. W Częstochowie K. udała się na ul. Złotą do domu nr. 123 skąd po chwili wyszła z jakąś kobietą, jak się później okazało, z siostrą jej męża pozem oboje udali się na ulicę Ogrodową 15. Po półgodzinnym przebywaniu we wspomnianym domu

kobiety wyszły na ulicę,

ale już w towarzystwie dwóch mężczyzn: jednym z nich był poszukiwany bandyta, drugim zaś jego kuzyn Kania. Jedna chwila, a obaj przedstawiciele policji znaleźli się przy bandycie, skuli go aresztując jednocześnie, jego żonę, siostrę i kuzynka, pozem całe towarzystwo pod eskortą zostało przewiezione do Sosnowca do urzędu śledczego, dokąd sprowadzono również z Mierzęcach kochankę bandyty, Walerję Tomecką, która przechowywała Kłobuszewskiego.

Po przeprowadzeniu dochodzenia

i konfrontacji z poszkodowanymi, którzy poznali Kłobuszewskiego, bandytę wraz „z rodziną” osadzono w więzieniu, gdzie wyznaczono rozprawę, która odbędzie się przed sądem doraźnym. Żona bandyty, kochanka oraz kuzyn Kania, odpowiadać będą za przechowywanie go przed pościgiem policji.

Zakończenie strajku w fabryce Deichela.

Wczoraj o godz. 9 rano strajkujący robotnicy fabryki Deichela przystąpili do pracy na poprzednich warunkach. Podobno żądania, wysunięte przez robotników druciami Deichela wysunęli wczoraj rano robotnicy walcowi H. Renard, przerywając pracę na pół godziny. Na skutek odpowiedzi zawłodcy walcowi, że nie może udeźlić on żadnej obietnicy, robotnicy powrócili do pracy, zastrzegając że o 10 do 10 b. m. nie otrzymają odpowiedzi wówczas przystąpią do strajku.

Nowe kuglarstwo Oraczewskiego.

W OSTATNIEM STADIUM POMYLENIA OGŁOSIŁ SIĘ „PAPIEŻEM ADAMEM II”.

Znana jest i w naszym Zagłębiu osobistość b. księdza Oraczewskiego, który przetrzucając się z kąta w kąt, dawał cnie widowisko, szcyla cyrkowe. Po przewrocie majowym jego ten ogłosił się eocjąstą, widząc jednak, że czerwoni towarzysze traktują go jako humorystyczną figurę wycofał się Oraczewski z ich towarzystwa i wypłynął obecnie w Ameryce, gdzie próbuje zdobyć nowy kościół, a sam chce zostać — „papiieżem” polskim. Dowiadujemy się o tych jego zamiarach z prasy polsko — amerykańskiej. Młodzi innymi czytamy w „Pittsburghianie” — Papiież Oraczewski, albo — według wla enego tytułowania się — „papiież Adam II” zakłada nowy kościół, a nazywa go świętym kościołem powszechnym. W zasadzie przyjmuje on większość dogmatów rzymsko — katolickich, znosi tylko celibat księży i zakony męskie, a z żeńskich zakonne tworzy diakonii, które mogą pozostać również wszy ekie prelegiarci, o ile zostaną przez niego pobłogosławione.

Hierarchia w tym nowym kościele tworzy się automatycznie. Wszyscy księża zaraz po wyświęceniu zostają biskupami i mają nosić fioletowe szaty i birety. Po 10 latach staje się arcybiskupami i przywdziewają oprócz purpurowych szat, czerwona tasmę i czerwona piaskę. Po 20 latach służby kapłańskiej arcybiskupi przebiegają się w sz-

Kronika Olkuska.

Echa napadu bandyckiego.

Sprawy napadu bandyckiego na dwóch żydów pod Woźbromiem przesłani zostali w dniu 6 bm. do dyspozycji p. prokuratora w Sosnowcu. Będą oni odpowiadać prawdopodobnie przed sądem doraźnym. Terakści jest ołowiem młodym (ma lat 26) i usiłuje cały napad zbagatelizować, natomiast Adamczykowa, kobeta lat 20, kochanka T. do zbrodni miała się przyczynić, domacząc, że do tego kroku pocięła ją bieda. Po dokonaniu napadu obydwój skierowali się w stronę Brzozówki, powiatu Mięchowskiego, gdzie późno w nocy zatrzymali się u tamtejszego sołtysa, celem przemocowania. Policja wołbromska, idąc śladem zbrodniarzy, zastała ich już śpiących i po otwarciu drzwi przez sołtysa, momentalnie sprawców zaarrestowała tak, że ci nawet nie zorientowali się, co się dzieje. Rewolwer francuski należący do zbrodniarzy obok śpiącego. Panka ta poznała się ze sobą w Paryżu, skąd przyjechała do Polski w początkach września rb.

Z radio-klubu.

W dniu 9 bm. w sali gimnastycznej szkoły nr. 1 odbędzie się ogólne nadzwyczajne zebranie członków i sympatyków radio-klubu. Zebranie to będzie miało na celu omówienie różnych spraw, związanych z radio-amatorstwem, tudzież urządzania na przyszłość stałych prób, porad itp. Oprócz tego ma być urządzona laboratorjum dla celów radja. Przybycie wszystkich amatorów z Olkuska i okolicy b. pożądane.

ŻYCIE PRZED SĄDEM.

Jesienne kłopoty.

— Mężusku... kup mi płaszcz...
Towarzyszy temu śliczna minka i czarujący uśmiech. „Mężusku” uśmiecha się także, lecz jakoś inaczej. Nie chciałby odmawiać, ale cóż, kiedy w kieszeni oprócz piótna nie ma nic więcej.
— Mężusku...
— No co?...
— Płaszcz...
— Kiedy bo... widział dziecko nie mam pieniędzy...
— Ach, ty tak zawsze...
Teraz oboje są skwaśniaki, oboje w złych humorach. Płaszcz i pieniądze. Pieniądze i płaszcz. On i ona.

A gdyby była ta głupia mamona, byłoby także i szacowne okrycie. O to się wszystko rozbija.
Prawdopodobnie i pań Julia W. nie byłaby pożyczala płaszcza od swej przyjaciółki, gdy by jej „mężusku” miał gotowiznę. Za jednak goły był jak święty turecki, przeto uciekla się do pożyczki i na domiar złego zgubiła cenny obiekt.
Zaskarżona do sądu — usłyszała wyrok, skazujący ją na zapłacenie 120 złotych odszkodowania i koszty sądowe.
Biedny, skłopotany „mężusku”!
Lek.

Ze świata.

LEWIN NA AUDJENCJI U PAPIEŻA.

Dzienniki przyniosły wiadomość, że Lewin był już na audjencji u papieża. Pius XI okazał mu specjalne względy, ponieważ wyznaczył mu nową audjencję, jakkolwiek Lewin na pierwszą się spóźnił. Dzienniki rzymskie żywo omawiały to spóźnienie, które zostało spowodowane owacjami, zgotowanymi lotnikowi przez tłumy wielbicieli oraz interesantów. Lewina zatrzymano w hotelu w ten sposób tak długo, że przybył zapóźno do Watykanu i nie został już przed oblicze papieża dopuszczony. Papież — jak już wspomnieliśmy — urzeczywistnił przyczynę tej niepunktualności i wyznaczył Lewinowi drugą audjencję na poniedziałek.

Tragiczny koniec „kaczki” aluminiowej.

Ostatnią sensacją w świecie lotniczym był nowy typ samolotu, skonstruowany w Niemczech przez konstruktora towarzystwa akcyjnego „Focker — Wulf — Flugzeugbau — A. G.” Wulfa z Bremeny. Nowy samolot różnił się znacznie w swej konstrukcji od samolotów typu ogólnego.

Główne wielkie skrzydło wraz z 2 śmigłami „Siemensa” o sile 75 PS. zostało umieszczone w tylnej części, ogon natomiast i stery znajdowały się na przodzie, tak iż widz odnośny wrażenie, że samolot leci wstecz.

Nowa konstrukcja miała, zdaniem konstruktora, zapobiec, by samolot podczas lotu nie dostał się w korkociąg, mimo największych błędów pilota, i aby podczas lądowania nie „stanął na głowie”, gdyż zamiast długiego

ogona znajdowała się u nowego typu wystająca silnie w przód „szyja”.

Z tego powodu miała istnieć możliwość za trzymania samolotu na ziemi tuż po lądowaniu, bez obawy, by samolot dziobem wrył się w ziemię. Dla wystąpcy w przód „szyja” nazwano nowy samolot „kaczką”.

Pierwsze loty udały się podobno nadzwyczaj dobrze, jak donosiła prasa niemiecka, zapowiadając przewrót w lotnictwie. Tymczasem oświadczył nadeszła wiadomość z Bremeny, że nowy samolot podczas lotu próbnego runął z wysokości 100 metrów, grzobiąc pod sobą szczytkami swego konstruktora Wulfa, który w kilka minut po wydobyciu z pod aparatu zmarł.

RZECZY CIEKAWY.

WODA SIARCZANA ZAMIAST OPERACJI

Wedle nowej teorii balneologów austriackich, stosowanie wody siarczanej wpływa na obudzenie organizmu ludzkiego zupełnie w ten sam sposób, jak przeszczerpanie oczolów małpich. Ma nawet tę wyższość nad systemem Woronowa, iż, rzecz prosta, wymaga zabiegów bolesnych. Kuracjoniści w lokrotale doświadczali tego, iż w pierwszej tygodniu nie mogli znieść smaku wody siarczanej, następnie i smak jej stawał się przyjemny do tego stopnia, iż przykro im wywrzeć się tego napoju. Woda siarczana siłą by jednak stosowana umiejętnie i pacjent przeprowadza kurację wedle przepisanych reguł, następuje w ciągu 3 miesięcy zupełne odnowienie organizmu. Zwiększa się energia do pracy, wraca radość życia i człowiek zaczyna się czuć młodszym.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”.

Od czwartku 6 października i dni następujących — Wielki potężny film sezonu! — Wspaniały dramat filmowy, pełen groźnych i ścinających krew w żyłach momentów p. t.

„SĄD BÓŻY” (Maksymiljan Von Habsburg)

Podług głośnej powieści Charles Majora „Wolanda” genialnej reżyserki Roberta Wignola. — W roli głównej piękna, wioślana i genialna gwiazda ekranów amerykańskich królowa New Yorku: MARION DIAWIES — Wspaniała wystawa Niesamowita akcja. Genj 134 gra. Niesłychane emocje. Dreszcz i zgroza Sądu Bóże, Tortury średniowiecza Ogród wisielców. — Niesłychanie sensacyjny dramat ilustrujący cierniste koleje miłości w wieku, gdy panny wydawano za mąż wbrew ich woli. — Do obrazu przygrywa orkiestra pod batutą Edm. Siewi

Śląska Szkoła muzyczna :: Katowice, ul. Szopena 16 :: Telef. 136

w dalszym ciągu przyjmujemy uczniów na wszystkie działy muzyki i śpiewu solowego.

OGŁOSZENIE.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem

S. A.

W SOSNOWCU

w celu rozpowszechnienia zastosowania energii elektrycznej na potrzeby domowe i uprzyśtępnienia korzystania z niej także mniej zamożnej ludności, zamierza ułatwić wykonanie mniejszych instalacji do światła i do drobnego napędu przy zastosowaniu spląt za instalację

NA RATY MIESIĘCZNE.

Do wykonywania instalacji na raty są upoważnieni instalatorzy koncesjonowani, których adresy można otrzymać w Dyrekcji Elektryczn. Instalatorzy udzielają też wszelkich wyjaśnień potrzebnych.

Przyjęcie zgłoszonej instalacji do wykonania na raty zależne jest od uznania Elektryczn.

Wysokość zbiorowego kredytu jest dostateczna lecz ograniczona. 5236

Sala Tow. „Lutnia” w Sosnowcu ul. Warszawska 22. Tel. 192.

TANCÓW

kurs rozpoczyna 9-X o godz 7-iej KONCESJONOWANA

SZKOŁA TANCA

MINY CICHOKIWEJ

członka Związku Zawodowych Nauczycieli tańca w Polsce.

W programie ostatnie nowości sezonu. — Tylko dobre towarzyski. — Dla szkolnej młodzieży osobny komplet. — Wpisy w Składzie. — Materiałów piśmienn. W Pana Czeskiego ul 3 Maja 8 i w Perłumery T-wa „Sita”. 6441

SZKOŁA

pisania na maszynach rozpoczyna KURS 10 października. Wpisy i informacje w księgarni „Polonia” Sosnowiec, Tel. 5 36 6437

ŻURNALE

Paryskie najnowsze na 1928 r. już nadeszły do księgarni „Polonia” w Sosnowcu.

Reklama jest dźwignią handlu.

Grawer
JAN BEM
Sosnowiec Kościelna
Hala „Rozwoju” 6442

M i ó d!
5 kg. prawdziwego miodu tylko 15 zł
Mączka dla dzieci Lacto Bebe 150
Sery oryginalne, hurt i detal marynaty i jarowe i zagraniczne. wędliny litewskie, kawa na czarnej i herbaty. Grzyby suszone prawe.
Towary gwarantowanej jakości, ceny niskie w sklepie
A. Koziołkowska i M. Jędrzycka 6247-14 w Sosnowcu.

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY
OSUWA
DRAKONALNE PROSZKI
z KOGUTKIEM.

Krem Laktolin
kto używa 6438
Ten stale pięknym i młodym bywa
Płam, wagrów i piegów się pozbywa.
Żądać wszędzie!

„KLINIKA LALEK”
Wszelkiego rodzaju reperacje lalek, grzebieni etc. przyjmujemy w Zakładzie Fryzjerskim p. Tomczyka, Sosnowiec ul. Kościelna Nr 6. 6435

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Potrzebna służąca. Zgłoszenia Dąbrowa, Sobieskiego 3, Restauracja. 6387-3
Potrzebna panna do pomocy restauracji. Wiadomość: Dąbrowa, Sobieskiego 3, Restauracja 6386-3
Potrzebny chłopiec do praktyki piekarskiej od zaraz Kolonia Piaski, ul. Szybkowa nr. 7. 6434
Młoda osoba poszukuje posady w sklepie lub do dzieci w Dąbrowie lub Zawierciu. Zgłoszenia piśmiennie „Kurier Zachodni” Sosnowiec, pod „posada”. 6431-2

Kupno i sprzedaż.

Sklep z powodu choroby zaraz do sprzedania Gruchulka, Sosnowiec, Będzińska 44 6430
Meble sprzedają z powodu wyjazdu Kolonia Fitznera, Sosnowiec portjer wskaże. 6429

Lokale.

Dokój z kuchnią wraz z nowymi meblami do sprzedania. Wiadomość Sosnowiec, Wielka 28. 6428
Dokój do wynajęcia dla jednej wziętej dnia dwóch pań przy rodzinie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Zachodniego” pod „Pukół” 6432-2
Do wynajęcia obszerny lokal dwie minuty od stacji Będzin Miasto na magazyny, warsztaty naprzeciw bocianki. Zgłoszenia „Kurier Zach.” Sosnowiec, Natychmiast. 6433

Różne.
Osoba z Sosnowca kupowała w Warszawie s. Misiołki złotą i powstawiła wydaną resztę, 5 zł. 50 gr. Zgłosi się po odbiór. 6444
Koncesję tytoniową wydzierżawia. Wiadomość księgarnia „Polonia” Sosnowiec 6440
Z KAPITAŁEM DO 15 TYS. ZŁ. przystąpi do spółki wykształcony handlowiec (z pracą lub bez). Szanse dobre i wyczerpujące oferty „Kurier” Sosnowiec pod „Solidnie” w czelwie”. 6443

Nauka i wychowanie.
CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz skończyć kurs fachowy korespondencyjnie prof. Sekulowicz, Warszawa, Żórawia 42. Kurra wysyła listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Zadzicie proszę. 6276-17

Dyplomowana rutygowana nauczycielka gry fortepianowej udziela lekcji początkującym i zaawansowanym. Wiadomość: Sosnowiec 3-go Maja 30, IV ta sień, miesz. 32. 6423-3

Zgubione dokumenty.

Zygmunt Grunwald, Wielka 8 ogłosił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec 6373-3
Walczak Henryk zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec 6373-3
Burakowski nazim er. zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec 6373-3
Rosencwajgowi szlam er. zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec i dowód osobisty wydany przez Starostwo Będzińskie 6344-3
Wincenty Placzek zgubił książkę wojskową, wydaną przez PKU. Miechów. 6363

CENY PRZEMUMERATY:
Przemumerata miesięczna z odfosowaniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Przemumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-famowy układ 4-szpaltowy	50 gr.
W tekście	35
W tekście, w kolumnie	50
Za tekstem	15
Reklami w tekście, za wiersz mm 1-fam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy)	15 gr.
	(do 80) 25
	(do 100) 30
	(ponad 100 w.) 35

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA: ul. Andrzeja 1/A. Telefon Nr. 25-01. ADMINISTRACJA: ul. Andrzeja 1/A. Telefon Nr. 25-01.

Filje i agencje własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska 1.
Redaktor: TADEUSZ OPIOLA. Druk: „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu, Dąblińska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”